
Proposta n. 2754 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/4 

Atto N. 2485/2023 
 

Oggetto: ID. 4573 - AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DELLA 
RESIDENZA PROTETTA "VILLA MACCIÒ" (COMUNE DI BUSALLA, VIA PIETRO 
RATTO, 23). PROCEDURA APERTA.  PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 
DELL'OPERATORE LE RONDINI S.R.L. . 

 
In data 31/10/2023 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il decreto legislativo n. 36/2023, codice dei contratti pubblici; 

Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto di esclusione ai sensi  dell’art. 7 
lett. d) dell’all.to I.2 al decreto legislativo n. 36 /2023; 
 
Dato atto che: 

 Con Determinazione del Responsabile dell’Area Sociale del Comune di Busalla n. 117 del 
8 settembre 2023, è stata indetta la procedura aperta demandando alla Stazione Unica 
Appaltante l’avvio della procedura di gara relativa a: “ID.4573 Gestione in concessione 
della Residenza Protetta “Villa Macciò” Comune di Busalla, via Pietro Ratto, 23”; 

 con la medesima Determinazione è stato dato mandato alla Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova per l’espletamento della procedura di affidamento 
dell’appalto in oggetto; 

 il Servizio Stazione Unica Appaltante ha attribuito alla gara in oggetto l’identificativo 
ID.4573 e ha assunto il CIG A00D6A0E08, attribuendo lo stesso al Responsabile della fase 
di affidamento d.ssa Norma Tombesi; 

 
Preso atto che: 

• la pubblicità legale del bando è  stata soddisfatta mediante pubblicazione dello stesso sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V serie n. 106 del 13/09/2023, sul sito 
informatico dell’Osservatorio Contratti Pubblici Regione Liguria, sul sito informatico della 
Città Metropolitana di Genova e all’Albo Pretorio della stessa, per estratto su un quotidiano 
a diffusione nazionale ed un quotidiano a diffusione locale, nonché sull’albo pretorio del 
Comune luogo di esecuzione del servizio; 

• il bando di gara  ha fissato il termine di presentazione delle offerte per il tramite della 
piattaforma E - procurement Sintel nel giorno 16 ottobre 2023 ore 09:00, e la seduta di 
apertura delle offerte economiche in pari data a partire dalle ore 15.30; 

copia informatica per consultazione

In pubblicazione dal 06/11/2023



Proposta n. 2754 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/4 

• che con avviso del 15/09/2023, pubblicato sul sito Sua e sulla Piattaforma Sintel, è stata 
comunicata la possibilità di seguire la seduta di apertura delle offerte economiche in 
collegamento streaming e con successivo avviso del 09/10/2023 pubblicato sul sito SUA e 
sulla piattaforma Sintel, è stata comunicata la modifica dell’orario della seduta per 
l’apertura delle buste amministrative, posticipata alle 15:30. 

 
Rilevato che dal verbale della seduta pubblica di apertura delle buste amministrative del 
16/10/2023 risultano pervenute due offerte dai seguenti operatori: 

• LE RONDINI S.R.L.; 
• Cooperativa San Carlo Onlus - Società Cooperativa Sociale; 

Atteso: 

che in data 18/10/2023 nella seduta riservata del seggio di gara è stato rilevato che l’operatore LE 
RONDINI S.R.L.  non risulta iscritto alla white list della Prefettura di Cuneo, competente per 
territorio ed è quindi emersa la necessità di richiedere allo stesso la documentazione comprovante 
l’eventuale presentazione della domanda di iscrizione alla predetta white list; 

che, in pari data, con nota pec 58785 e via SINTEL ad oggetto “ID.4573 - Affidamento della 
gestione in concessione della Residenza Protetta “Villa Macciò” (Comune di Busalla, via Pietro 
Ratto, 23). Procedura aperta. Integrazione della documentazione di ammissione ai sensi dell’art. 
101 D. Lgs. 36/2023” l’operatore LE RONDINI S.R.L. è stato invitato a fornire integrazioni alla 
documentazione  prodotta  in merito alla mancata indicazione dell’ iscrizione o della presentazione 
della domanda di iscrizione o di rinnovo alla white list richiesta per il servizio di ristorazione 
ricompreso tra i servizi previsti dall’affidamento in oggetto; 
 
Preso atto che l’operatore non ha riscontrato richiesta di integrazioni come sopra individuata;  
Richiamati la  Sezione III.1) Condizioni di partecipazione del Bando di Gara e il  paragrafo 5 “Altre 
cause di esclusione” del Disciplinare di Gara, che indicano come requisito di partecipazione 
l’iscrizione o aver presentato domanda di iscrizione o di rinnovo di iscrizione della white list della 
Prefettura della provincia in cui l’operatore economico ha la propria sede legale, in relazione 
all’attività di cui alla lettera i-ter) comma 53, articoli 1 della legge 6 novembre 2012, n.190 - 
ristorazione, gestione mense e catering dedotta quale parte dell’oggetto contrattuale -   pena 
l’esclusione della gara; 
Preso atto che  l’operatore economico  LE RONDINI S.R.L.  non ha riscontrato la comunicazione di 
preavviso di esclusione inviata in data 25/10/2023 con prot. 60271 e via SINTEL; 
 
Ritenuto pertanto di disporre l’esclusione del concorrente LE RONDINI S.R.L.  per mancanza del 
requisito di partecipazione indicato nei documenti di gara e come sopra individuato; 
 
Dato atto che del presente provvedimento di esclusione sarà data comunicazione ai sensi del 
dell’art. 90 c. 1 lettera d)  del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;  
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Anticorruzione 
della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e 
dell'art. 16 del d.lgs. n. 36/2023; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2754 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/4 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei 
dipendenti e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di esclusione, ai sensi dell’art. 
16 del d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, 
come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività 
riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 
Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione 
dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non 
eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Semorile, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie. 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 

DISPONE 
 

Per i motivi in premessa specificati da intendersi qui integralmente richiamati: 
 

1. di procedere all’esclusione dell’operatore economico LE RONDINI srl  dalla procedura 
aperta con modalità telematica per Affidamento della gestione in concessione della 
Residenza Protetta “Villa Macciò” (Comune di Busalla, via Pietro Ratto, 23).  

 
2. di comunicare il presente provvedimento di esclusione ai sensi dell’art. 90 c. 1 lettera d)  

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e pubblicare il presente Atto nella sezione 
“Documentazione di Gara” della pagina dedicata alla procedura in oggetto sulla piattaforma 
SINTEL.  
 

 
Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione nell’Albo Pretorio 
online della Città Metropolitana di Genova. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2754 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 4/4 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


